
  
    

 
 

 
 
 

Kdo položí ruku na pluh a ohlíží se zpět… (LUKÁŠ 9:62 ) 
 
 

 

 
orba cca 3000 let př. Kr. (kresba 19. století) 

 

Co podstatného zrovna teď dělat? Komu 
a jak se v tomto čase přednostně 
věnovat? Koho sledovat? Jakým stylem žít 
a v jakém duchu vést svoje děti? 

Mohu obhájit svoje jednání (a nejednání) 
před Bohem? Nebo aspoň před sebou 
samým? Před lidmi, kteří jsou mi drazí? 

Kudy jdu? Ne, kudy jsem šel, ale co udělám 
teď. Jakým směrem půjdu… 

Mistře, dovol mi, abych si něco urovnal 
doma, a pak půjdu za tebou. Pak začnu žít 
podle tvého způsobu. Pak začnu opravdu 
milovat bližní kolem sebe, budu milovat      
i nepřátele. Pak ponesu svůj kříž, který 
máš pro mě prý připravený.  

Poté někdy naberu životní energii ve 
službě potřebným. Věřím, že to tak 
funguje, jak jsi to říkával: Člověk dává           
a tím přijímá mnohem víc.  

Potom se podívám na život ještě odjinud 
a všechno, co říkáš, zvážím. Kromě toho 

možná budu schopný konečně vystát            
i některé pro mě nestravitelné lidi v tvojí 
církvi.  

Počkej. Pár dní. Nebo lépe pár let. 
Připravím se na to. Udělám si čas na život, 
o němž mluvíš. Na orání brázdy. Budu 
upřeně hledět vpřed, ať bude brázda 
přede mnou pěkně rovná, nebo se bude 
těžce klikatit. Vyřeším si svoje a potom 
budu žít plně duchovně. Ponořím se do 
toho, zaryju hluboko. Budu mít čas na 
Boha. Určitě to přijde, chopím se plně 
svého času. 

Co je urgentní udělat teď, aby mi život 
neprotekl mezi prsty? Aby vyoraná 
brázda v mém srdci nezarostla?  

Člověk odpovídá Bohu: Vydrž, vyřeším 
svoje neodkladné věci, a pak zaberu, 
budu se modlit a taky sloužit druhým…  

A víš co? Radši ode mě nic nečekej, abys 
nebyl zklamanej, Bože. Amen 

z kázání 25. 6. 2022 tv 

 

Království Kristovo je královstvím 
milosrdenství a milosti, v němž se neděje 
nic jiného než neustálé nošení ztrace-
ných. Kristus nese naše slabosti a nemoci, 
bere na sebe naše hříchy a má trpělivost, 

hradec-kralove.evangnet.cz 



když selžeme. Stále mu ležíme kolem 
krku, a přesto se neunavuje nás nosit, což 
by pro nás mělo být největší útěchou, 
když se zapleteme s hříchem.  

Služebníci v tomto království mají utěšo-
vat svědomí, jednat s druhými jemně           
a krmit je evangeliem, nosit slabé, uzdra-
vovat nemocné a vědět, jak správně 
zacházet se Slovem a podávat je každému 
podle jeho potřeby.  

 
evangelický kostel v Edinburghu 2019 

Biskup nebo kněz by se měl podobat 
tomu, kdo čeká na nemocné, kdo s nimi 
zachází velmi jemně, poskytuje jim laska-
vá slova, mluví s nimi velmi přátelsky             
a vynakládá veškerou péči v jejich pro-
spěch. Tak by to měl dělat a pamatovat si, 
že jeho biskupství nebo farnost není nic 
jiného než nemocnice a ošetřovna, kde 
má velmi mnoho k léčení a různé druhy 
nemocných. Když je Kristus takto hlásán, 
víra a život se setkávají a naplňují 
přikázání lásky.  

kázání podle Martina Luthera,  

9. 7. 2022 tv 

 

 

 

 Sbírka křesťanské služby do kasičky u vý-
chodu z kostela bude od 4. 9. na podporu 
práce mezinárodní humanitární organizace 
Lékaři bez hranic. Tato organizace přes 50 let 
poskytuje zdravotnickou a humanitární po-
moc těm nejzranitelnějším: lidem zasaže-
ným válkou, přírodními katastrofami nebo 

epidemiemi. Každoročně léčí, očkují či ope-
rují miliony lidí po celém světě. Zároveň při-
nášejí jejich životní příběhy a upozorňují na 
krize, jejichž důsledky zmírňují. Působí ve ví-
ce než 70 zemích světa. Páteří organizace 
jsou místní lidé, kteří tvoří zhruba 90 % spo-
lupracovníků na misi. Díky nim je pomoc 
udržitelná i po odchodu zahraničních pra-
covníků. www.lekari-bez-hranic.cz 

 Biblické hodiny – probíhají každý čtvrtek 
od 18h ONLINE. Odkaz do videokonference 
je na webu sboru, začínáme 8. 9.  

 Jednou měsíčně v úterý (dle programu 
zpravidla druhé úterý v měsíci) je tzv. 
studijní biblická hodina, při níž spolu 
hovoříme inspirováni biblickým textem, 
máme rozečten list Římanům. 

 Nedělní škola probíhá od první zářijové 
neděle a letos se bude tematicky vztahovat 
k průběhu církevního roku a svátků. Primární 
rozpis nedělí je na elektronické nástěnce – 
tabulce – kam se nedělkáři zapisují. Díky 
všem rodičům, kteří vodíte své děti do 
kostela – na bohoslužby i do nedělky.  
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qKoEMSpnNipxK
JP8H21qUNKj-FMKyNosQnspbN9L3Ok/edit#gid=0 
 

V neděli 9. října bude 

KONFIRMAČNÍ SLAVNOST  

se sv. večeří Páně 
 

 Celocírkevní sjezd mládeže bude letos 
v Ostravě 23.–25. 9. 

 Výjezdní zasedání staršovstva pod 
Zvičinou (nedaleko Bílé Třemešné) bude 14.–
15. 10. 

 Seniorátní setkání rodin v Bělči v TJAK 
bude o víkendu 21.–23. 10. 

 Seniorátní setkání mládeže je plánováno 
na 11.–13. 11. a setkání seniorátních 
konfirmandů na 14.–16. 10. 

 Večerní bohoslužby jsou vždy první neděli 
v měsíci v kostele od 18 h. 
 Od 4. 7. 2022 máme do sborové kanceláře 
nové telefonní číslo: 604 36 94 98  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qKoEMSpnNipxKJP8H21qUNKj-FMKyNosQnspbN9L3Ok/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qKoEMSpnNipxKJP8H21qUNKj-FMKyNosQnspbN9L3Ok/edit#gid=0


 

Podoba fasády domu č. 463 ve Švehlově ulici 
v roce 1910 (od 1896 Čelakovského ul., od 
1934 Švehlova, od 1949 Švermova a od 1990 
opět Švehlova), kdy ho nechal ctihodný pan 
Josef Šrámek postavit. Dům věnovala sestra 
Marta Šrámková (1905–1990) na začátku 
února 1948 sboru, aby se mohl stát 
domovem pro osamělé a potřebné. V roce 
1961 byl dům vynuceně předán do vlastnictví 
národnímu výboru. V roce 1998 byl pak 
navrácen sboru. 
 

 
 

Níže podoba fasády s výlohami v roce 1970, 
kdy prostory v přízemí převzal podnik Snaha 
Jihlava, který v obchodě provozoval ga-
lanterii a prodejnu kožešin. Dnes se zde 
nachází kavárna Simple café. 
 

 
TV 

 

 

Konfirmovat znamená potvrdit. Třeba 
výsledky lékařského vyšetření. Nebo let 
letadlem nebo platbu v bance. V protestant-
ských církvích to znamená potvrdit křest 
nebo přiznat se ke křtu, o který požádali 
rodiče na základě své víry. Tehdy bylo dítě 
moc malé, aby rozhodlo za sebe. 

Konfirmace je příležitost vyznat vlastní víru, 
převzít odpovědnost za svůj duchovní život 
a stát se vědomě součástí společenství na 
základě uváženého a svobodného rozhod-
nutí. Když člověk dospívá, přebírá odpověd-
nost sám za sebe. A konfirmace je takovým 
okamžikem ve vztahu k Bohu, kdy se mladý 
člověk sám za sebe podívá na svou cestu víry 
a je schopen říci, kde se zrovna nachází.  

Jejím dalším významem je představení 
konfirmandů společenství sboru, které je 
přijímá mezi sebe, prosí za ně a žehná jim na 
další cestu životem. V některých sborech 
(třeba v HK) je spojena s prvním samo-
statným přistupováním k večeři Páně. 
Konfirmace se tak pro mnohé stává ritem 
přechodu do dospělosti. 

K rozhovoru o smyslu konfirmace se dobe-
reme zřejmě tehdy, když se konfirmační 
slavnosti se svými dětmi účastníme. Prostor 
se otevírá tam, kde je tématem křest. Nebo 
když se dostaneme ke vzpomínkám a foto-
grafiím a mluvíme o osobním vztahu k Bohu. 

Někteří stávající konfirmandi ani vlastně 
nevědí, co křest je a proč je rodiče ke křtu 
přinesli nebo sami ani při křtu konaném 
v rámci bohoslužeb nikdy nebyli. Proto záleží 
na nás, rodičích, abychom se svými dětmi 
mluvili: proč jsme je nechali pokřtít, popř. 
proč ne, s čím jsme o nich tak či onak 
rozhodovali. 

Jako téma společného rozhovoru se nabízejí 
i vzpomínky na vlastní konfirmaci, které 
mohou dětem poodkrýt, jak jejich rodiče 
chápali svůj přechod od dětství k dospělosti 
víry, jakou roli tu hrála modlitba, Bible, 
společenství sboru, rodina, farář; co vlastně 
pro nás znamená samostatnost a odpověd-
nost ve víře; jestli je konfirmace vždycky 
zárukou dospělosti. K předkonfirmační pří-
pravě a konfirmaci pak určitě patří i naše 
rodičovské modlitby. 

s použitím článku z ČB 11/2012 M. Slámové TV 
 



Pá 2. 9. 2022 7:30 snídaně pro chlapy 

Ne 4. 9. 2022 
9:00 

12. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Tomáš Vízner 
Ivana Šafková 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

St 7. 9. 2022 18:30 otevřený večerní rozhovor o vykročení z rodiny 

Čt 8. 9. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 9. 9. 2022 14:00 setkání dětí 

Pá 9. 9. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

Ne 11. 9. 2022   9:00 
13. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Petr a Monika 

Kvochovi 

Út 13. 9. 2022 18:00 studijní biblická hodina – Římanům 10. kapitola 

St 14. 9. 2022 18:30 mládež 

Čt 15. 9. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 16. 9. 2022 14:00 setkání dětí 

Ne 18. 9. 2022  9:00 
14. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Marcel Hamáček 
Eva Schusterová 

Po 19. 9. 2022 17:00 staršovstvo 

St 21. 9. 2022 18:30 promítání filmu na přání 

Čt 22. 9. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 23. 9. 2022 14:00 setkání dětí  

Pá 23. 9. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ě

le
 

25. 9. 2022  
9:00 

bohoslužby pro malé i velké 
Tomáš Vítek  

Vojta Esterle 
Jiří Pellar 

Marie Rybářová 

10:15 herní program 

St 28. 9. 2022 18:00 babinec 

Čt 29. 9. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 30. 9. 2022 14:00 setkání dětí 
 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK).  

Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube. 
 

P ř i h l a š u j t e  s e  n a … 
* SETKÁVÁNÍ DĚTÍ (náboženství) – děti mladšího školního věku cca 7-12 let, 
každý pátek od 14 h. ZAČÍNÁME 9. 9. 
* SETKÁVÁNÍ KONFIRMANDŮ: 
- stávající ročník zakončí slavností v neděli 9. 10. 
–nový ročník v pátek 1x za 14 dní - ZAČÍNÁME 4. 11. v 17:30 
* SETKÁVÁNÍ MLÁDEŽE – 1x v měsíci, ve středu 18:30 až 20:00h - ZAČÍNÁME 14. 9. 
 
 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

             FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. ú. 161617335/0300 
                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


